Eodem

XCV. Eodem anno MXXVI. in natali S. Matthei Apostoli Aibo Magontinus Archiepiscopus in Selinganstad concilium generale XII. Episcoporum concivit, in quo beatæ memoriaz Godehardum Hildesheimensis Ecclesiarum Episcopum super Gandinesheimensem parochia publicè convenit: quam tamen synodus unanimitas fratrum in futurum annum in præsentiam Regis comperendinavit.

XCVI. Rege autem in Longobardia manente, Wolfgangus Patriarcha Aquileiensis ei obviam venit, imprecatusque novo Regi prospera, Episcopum Meinvercum consanguincum suum salutavit. Episcopo autem ad constructionem Monasteriorum reliquias Sanctorum expertente, Patriarcha gratanter annuit; & corpus S. Felicis, qui sub Diocletiano Imperatore, Heronio Præside, cum Hilario Episcopo & Taciano diacono post equuleum, atque alia tormenta, cum Largo & Dionysio Martyrium consummavit, postmodum misit.

XCVII. Rex autem natalis Domini festum Yporeæ initiavit. Inde ad limina Apostolorum tendens, feria III. ante cœnam Domini Romam felici prospexitate gaudens intravit, & in sancto die Resurrectionis Domini cum Gislâ Regina coronam Imperialis honoris à beato Ioanne Apostolorum Vicario gloriouse percepit. Imperator autem ab Apostolico de Ecclesiis Dei meliorandis propagandisq; admonitus salubriter obaudivit, & perpendens hoc se multum posse juvare, ad divinihonoris & gloriae majestatem, Ecclesiæ intra Imperij sui contiguum constitutas sublimare,

mare, & de rebus suis ditare : pariterque sciens ad Imperialis potentiae dignitatem pertinere, bene sibi domini vel militiae servientibus condignam servitutis remunerationem exhibere, interventu Gisla Imperatricis suae coniectalis, & filij sui Heinrici, Brunoni Augustensis Episcopi, Herimanni Marchionis, fratrisque ejus Ekkibardi, quandam curtem ad ius Imperiale pertinentem Ervete dictam, in pago Engere, Comitatu Marcuvvardi Comitis sitam, cum omnibus appenditiis, & universis utilitatum quæ inde provenire poterunt attinentijs, cum banno & mercato etiam, quod apud eandem curtem sole habeti, dominum Meinuverco, qui saepè & multum frequenter, & fideliter sibi servierat, ibidem in Roma, sabbato sancto Paschalis ebdomadæ, VII. videlicet Idus Aprilis dominavit. Proxima die Dominica regressus, ac pervasis circumquaque potestate ea regione, in pace regnatriavit, & nativitatem S. Ioannis Baptiste novus Imperator in Imbrioli celebravit. Ubi in bona senectute defuncto Heinrico Duce Baioarie, fratre Imperatricis Cunigunda, filio suo Heinrico cundem ducatum Principum delectu commendavit.

XCVIII. Imperatore ergo reverso, ipso anno facta est generalis synodus Francanovordi Episcoporum XXII, in qua præsidente Imperatore, beatus Godhardus Hildenesheimensis Episcopus diocesis suam super Gardenesheimensi parochia, canonica synodalique censura, judicio VII. Episcoporum contra Arribonem Magontinum retinuit. In eadem synodo dominna Sophia Nonnas suas, cogente synodali decreto ab Alio

B. M E I N W E R C I. 141
ab Archiepiscopo recepit: & Gebehardus juvenis frater Imperatoris ibidem arma deponens, Clericalem tonsuram invitus accepit.

XCIX. Proximo anno Heinricus filius Imperatoris unctione Piligrimi Colonensis Archiepiscopi Aquisgrani Rex factus. Ipso anno Aribus Magontinus Archiepiscopus in Gezelhi synodum generalem cum suis Suffraganeis Episcopis habuit, in qua inter cetera Ecclesiastica negotia, quidam homo ingenuus de homicidio Sigifredi Comitis incusatus, candenti ferro se expurgavit, & ex decreto synodi post duas noctes illas sus apparuit.

C. Eodem etiam anno Misaco Sclavorum Princeps, Orientales partes Saxoniæ cum exercitu vio-
lenter invasit, & incendijs ac deprædationibus pera-
ctis, virorum & mulierum, parvolorumque innume-
rabilem multitudinem, miserabili & inaudita mor-
tificatione, trucidavit.

Cl. Episcopo antē sedulò domi forisq; Imperatori obsequente, Imperator ei ad omnia quæ expetisset fa-
vir, & inter cetera quæ rationabiliter expetitus libe-
raliter añuit, Xlll. Kal. Sept. in Walahuson talia bona,
qualia ab ipso vel ab ullo antecessorū suorum Regū,
Imperatorum, seu cæterorum hominum Patherbrun-
nenſi Ecclesiæ collata sunt in Abbatijis, in Comitati-
bus, in forestis, in telonijs, in monetis, in mercatis,
in bannis, in immunitatibus, in omni districtu, in
prædijs majoribus & minoribus, in mancipijs utri-
usque sexus, sive in omnibus pertinentijs ad hoc jure
ac legaliter aspicientibus, interventu suæ conjugis

Gisla

Gisèle Imperatricis, & amantissimæ prolis Heinrici Regis, imperiali præcepto stabilivit & confirmavit ut nullus temerario ausu aliqua de rebus Ecclesiæ auferre, aut sine præfati Episcopi Meinuverci suorum que successorum permissione se intromittere præsumat. Sed ejusdem Ecclesiæ provisor talijure ac lego quali Archiepiscopi & cæteri Episcopires ad suum Episcopium possident, omnium hominum contradictione remota, bona concessa vel concedenda potestatiè possideat.

CII. Decimo octavo Kal. Octobr. sequentis anni qui fuit post obitum Heinrici Imperatoris sextus, factio in Hiruveldun conventu principum, Episcopus Meinuvercus aderat, ibique veniens Brun Comes cum uxore sua Ida, infirmare voluit traditionem quam in prædijs Sudesburch, Belanum, Wallenstedt fecerat. Episcopus autem quasi sapiens tanta prædicta perdere nolens, domnæ Ida usque ad exitum vita sua LXXX. aratra in reconciliationem dedit, & astantibus legitimum que huic re testimonium perhibebatibus Bernardo duce, Hermanno Comite, & filiis eius Henrico, Conrado, Athalberto, Bernardo; Comitibus quoque Eckika de Aslan, Bernardo, Erphone, Thedorico Fresonia, Widukindo, Eckika, Amulungo, & fratre ejus Eberio, legali jure hæc firmata obtinuit hoc fideliter decernens, ut si aliquis aratra domnæ Ida concessa auferret, illa omnia prædia sua sine contradictione reciperet.

CIII. Nobilis quoque quidam Hathamarus nomine, præmium quoddam in loco Liemoneshus dicitur

eo, hereditario jure possedit, quod cuidam Haoldo seniori suo promissionibus illius illectus, absque voluntare heredis legitimi tradidit: postea Hathamarius imperante Domino obiit, & prædium ei matræ suæ injustè abstractum, prædictus Hathaldus suæ concubinæ, filiæ videlicet Bernardi Comitis, quasi pro dotis causa donavit. Hathaldo quoque post longum tempus mortuo, Berthild mater Hathamari in præsentiam Conradi Imperatoris ejulando venit, sumque prædium injustè sibi ablatum multum conquerens, regali clementia sibi restitui suppliciter petit. Imperator vero misericordia motus, vim patenti benignè condoluit, & interventu Gislae Imperatricis, consilioque Udonis, Hermanni, Eckhardi Comitum, aliorumque multorum eidem Berthildi prædium injustè ablatum potestativè restituit: Berthildis vero memor salutis æternæ ipsum prædium per advocatum suum Reinherium, cum consensu & voluntate uxoris suæ Modunnae, justissimæ heredis suæ, Ecclesiae Patherbrunnensi in proprium tradidit: eique Episcopus Meinwercus quandam decimationem in villa Thesli ad terminum vite suæ concessit. Huic rei Hermannus, Udo, Eckhardus Comites, & alij plures testimonium legitimum dabant: & insuper omnes majores & nobiles, qui eo tempore in Lacni vivebant.

CIV. Pauper quoque quidam Daja nomine, ad Imperatorem veniens, se cum matre sua prædiorum Ustan & Ricvardessun, quæ Episcopus ab Aluerico de Ragun gravi pecunia comparaverat, legitimum per-

perhibuit hæredem. Episcopus autem pro amore Christi eidem *Daja* unum equum, & V solidos, unus laneum pannum, ad reconciliationem dedit: & presentibus *Hunfrido Magethebergensi* Archiepiscopo *Cadolo* Episcopo, *Lutgero*, *Burchardo*, *Alverico* Comitibus V. aratra ad X. solidos denariorum, in beneficium usque ad exitum vitae suæ ei concessit.

CV. Anno autem Dom. Incarn. MXXX. *Conradus* Imperator difficile, periculosoque itinere regio nem *Hungariorum* pervasit, & devotè sibi Episcopo ubique obsequente, interventu *Gislae* Imperatricis filiique ejus *Henrici Regis*, Kal. Junii in *Messburg*, quondam *Bernardi* Comitis predium *Pathero* dictum cum X. mansis circa eundem montem adjacentibus, in pago *Nierga*, incomitatu *Haholdi* Comitis situm, testamentaria auctoritate ei contulit quod ideo hæreditario jure in Imperiale potestatem successit, quia idem Comes *Bernardus* spurius (quod vulgo *Wanburtich* dicunt) fuit. Episcopum autem pro collatis gratias non minimas egit, & viridens se laborem suum non in vanum consumere, magis ac magis pro obtinendis alijs insudare coepit. Miranda autem in tantæ dignitatis & nobilitatis viro continuæ servitutis & laboris pro Ecclesiæ commissæ profectu instantia; ac notanda & laudanda in eo maximè amoris Dei flagrantia, digna sanè Episcopalis dignitatis, quæ propter Deum majori se subdens, Dominum in potestate eminentiori, quæ ab eo est, venerari novit: digna quoq; Imperialis magistratis, qui laboris & amoris sibi exhibiti negotiacionescivit.

CVI. Ubique ergo fidus & individuus comes Imperatori Episcopus existens, proximo anno secum Alstede venit, & prædiaque habuerunt Bernardus & uxor ejus Hazeka, in locis Alstlaan & Eltinum in pago Paterga, in comitatu Amulungi Comitis, XIII. Kalend. Feb. ab eo obtinuit. Post hoc Goslariam divitit XI. Kalend. Martij, ubi prædia Bennanhusun, Walaborch, Dadanborch sita in pagis Weriga, & Tiliti in Comitatu Widkindi Comitis ei Imperator contulit. Ibidem die eodem, interventu Gisla Imperatricis, & filii sui Heinrici Regis, & juge servitium Episcopi sapissimè & fideliter impensum sibi, prædi- um Heinhuson, Winidun, Windilin voderod, Alden-thorp, Rubercessun, Smideressun, Illisa, Hameressun, situm in pago Auga in comitatu Conradi Comitis, cum attinentibus: Haiconem & Ricardum etiam cum suis omnibus Imperator Patherbrunnensi Ecclesiæ tradidit.

CVII. His actis, quidam vir Wittilo nomine Imperatoris Conradi serenitatem adiit, humiliter exorans ut prædium Sannabiki dictum, situm in istis villis Hornan, Frotinctorp, Winesbiki, Rasseti, Knechtabusun, Buckinhusun, Bennajhuson, Scuni, Berchem, Homan, Holthuson sua, uxorisque suæ Ode, filiæque eorum Ceciliae, nec non Gerburch, filiique ejus Odonis petitione, ac collaudatione ad suam Imperiale manum accipere curaret, & prædium Zuere*z* qnod Regiae fuit proprietatis, illorum è contradictioni subjugaret. Quorum desiderio Imperator primatum suorum satisfaciens consilio, id quod illorum erat

ad suas manus recepit, & in illorum jus hoc quod sibi
erat juris amicabiliter remisit. His omnibus ita trans-
actis, prædictum prædium *Sannanabiki* quod tunc
Regiae judicabatur esse proprietatis, in Comitatu
Widikini Comitis in pago *Wettiga*, interventu
Gisla Imperatricis, Heinrici Regis dilectæ suæ prolis,
nec non *Herimanni Marchionis*, Meinverco Epis-
copo suisq; successoribus ad utilitatem *Patherbrun-*
nensis Ecclesie III Non. Aug. in proprium Impera-
tor tradidit: recordatum se dicens, non in hoc tantum
sed in alijs, sibi adhuc, Deo volente, ab eo tradendis
prædiis, quod suum assiduum servitium devotiss., &
ceteris Pontificibus frequentius, non quasi uno, sed p-
rè in omni tempore anni habuerit. Magnæ devotionis
& fidelitatis servitium, tam evidens Imperialis
majestatis habens testimonium!

C VIII. Tempore autem autumnali Imperator
Sclavos cum parva Saxonum manu invasit, & Mis-
conem diu sibi resistentem, Lutizi cum aliquot urbani-
bus & præda, quæ prioribus annis in *Saxoniae pal-*
bus facta fuerat, restituere pacemque juramento fit-
mare coëgit.

C IX. Monasterio autem, quod in Occidentali
parte *Patherbrunnensis* suburbij Episcopus inchoa-
verat, pleniter & decenter, cum omnibus claustra-
libus officinis consummato, ab Imperatore hoc de-
dicandi & consummandi licentiam petiit & accepit:
regressusque dedicationi attinentia cum summa ab-
undantia præparari præcepit. Misso autem à Wolff-
gango Patriarcha Aquileiensi corpore S. Felicitis cum
duobus

duobus pallijs, v. Non. Octob. Episcopus in eodem Monasterio cum maxima Cleri, totiusque civitatis populi frequentia illud exceptit. Et experiri volens Salutis ipsius auxilio, si sibi suoq; succurrere posset populo, rogum maximum in medio claustris subdivo fieri præcepit, in quem cum tertio corpus mississit, totiensque in favillam redactus ignis extinctus fuisset, cum maxima omnium exultatione, & laudum jubilatione corpus manibus proprijs excipiens super principale altare detulit, & omnium venerationi solemnem sanctum illum deinceps haberi instituit.

CX. Oblationis ergo quam pro spe suæ salutis & incolumentis, pro remedio animæ suæ, omniumque parentum suorum Deo offerre disposuit, testes & cooperatores idoneos adhibuit; ascitisque Hunfrido Archiepisc. Pathenopolitano, & Episcopis bonæ memorizæ Godehardo Hildenesheimensi, Siberto Mindonense, Sigifrido Monasteriense, aliisque quatuor, eos nuptijs suis festivis interesse petiit. Magontinus autem Archiepisc. Aribō eodem anno Romanum profectus orationis caussa, in redditu, VIII. Idus April. obierat, & Bardo Werthenensis Abbas, qui Imperatricis machinamento subintraverat, quique ante paucos menses Arnoldo à Herveldensi regimine deposito successerat, varijs negotijs occupatus secundum desiderium Episcopi interesse non poterat. Solennitate ergo omnium Sanctorum Kal. Nov. in civitate Patherbrunnensi cum prædictis Episcopis, & innumerabili multitudine promiscuæ ætatis & dignitatis festivè celebrata, sequenti die Episcopis præsentibus

sentibus & sua auctoritate faventibus, Monasterium suum in honore B. Mariae perpetua Virginis, sanctorumque Apostolorum Petri & Pauli, atque omnium Sanctorum, devotissime consecravit; & in dotem eius prædia hæc solenniter delegans, *Wishun, Gelendorph, Merebeke cum Ecclesia, Rimi, Driburi, Goltbeke, Dodenhuson, Waldmanninckhuson, Havergo, Nedere, Balshornon* cum decima, *Lesse te cum decima, Wanbeche, Hoënsile, in Radinchœm* curtem cum familia, cum capella & decima super dimidiā villam. In *Putten* curtem cum familia, Ecclesiâ, & decima super omnem parochiam; Capellam in *Voribusen* ad eandem Ecclesiam pertinentein. In *Tesferbant* curtem cum tota familia. Matrem Ecclesiarum, in *Turlon*, cum quatuor Capellis attinentibus. *Niuvela, Halve, Haften, Gamberen* cum decimis earum. *Burgnon, item Burgnon, Andepo*; cum omnibus suis pertinentiis, & ceteris omnibus quæ quomodo cuncte donari possunt utilitatibus, in mahdiburdium & tuitionem omnipotentis Dei, omniumque Sanctorum commisit; admonens & contestans sub nomine Domini nostri Jesu Christi, ut nullus successorum suorum, sive alia aliqua persona magna vel parva, contra Ecclesias Dei faviens foris aut intus, eidem Monasterio, rebusque sibi concessis, seu concedendis, aliquam violentiam seu rapinam ulla temeritate inferre, vel de præfato Monasterio aliqua auferre vel minuere, de thesauris vel prædiis vel monachis ibidem constitutis, vel constituendis, vim aliquam sive molestiam irrogare præsumat. Eccle-

siam quoque in Haldinghuson cum banno Episcopali & tribus capellis attinentibus eidem Monasterio delegavit : & ne quid Ecclesiasticae dignitatis aut temporalis in aliquo ei decesset, solerter prospicere curavit.

CXI. *Iste est autem ornatus quem eidem Monasterio tradidit, quemque frater Andreas consignante Abbatे Sigebardo in custodiam recepit. Tabula ante principale altare argentea; Calix aureus VIII marcarum examinati auri L XXII lapidum decoratus ornatu; Calix fusilis argenteus XXX marcarum, in quo opere passio S. Stephani protomartyris continebatur; Calix argenteus minor XXII marcarum; Calices minores diverse qualitatis & quantitatis purissimi argenti VI. Cruces argenteæ duæ cum baculis. Candelabra duo, tertiam dimidiā marcam examinati argenti habentia; Coppa argentea; Ampulla argentea V. Dalmatica & V. Casula XIV. Stola auro textæ VII, ex quibus una habuit XXVI Itintinnabula, alia XXI, adjunctis cingulorum, & mappularum periuentijs. Item alia VII. Stola, Subtilia III, Cappe XXV, Pallia coccinea XII, Coopertoria altaris varijs generis VI, Mappula coccinea IX, Offertoriola coccinea duo, Dorsalia lanaea V, Choralia V, Cortina V. Bancalia VII, taperia XIII, Albae L, cum super humeralibus suis & Zonis: Coopertorium analogij coccineum, lapides crystallinos XXXIII, Coronam argenteam ante principale altare continentem in festis præcipuis XII, candelas in honore omnium Apostolorum: Aliam coronam & q[ui] ar- genteā in medio Monasterij continente candelas in me-*

*moriām LXXII Christi discipulorum, & alia multa, ac
diversa ad Ecclesiasticum apparatus pertinētia.*

CXII. Liberam quoq; potestatē Abbatem eligen-
di secundum timorem Dei ad regularis auctoritatis
firmamentum, sua Episcopali concessione ejusdem
Ecclesiae filijs stabilivit, & confirmavit: ita ut damna-
tionem & ultionem invasoribus Ecclesiarum à Deo
prædestinatam incurrat, quicunque in hac re per ali-
quam violentiam, vel per malignum consilium eis
obstiterit, & suam traditionem & constitutionem at-
que licentiam liberalem infringere, vel permutare
quolibet ingenio tentaverit.

CXIII. Super his atque alijs Monasterij utilitati-
bus factō testamento, ipse p̄ijssimus pater & ceteri E-
piscopi præsentes, sibi in confirmatione singillatim
ad pulpitum succedentes, sua illud pontificali aucto-
ritate & baño terribili ac formidabili stabilire, firma-
re, & robotare curaverunt: ut videlicet si quis contra
hujus testamenti seriem cœnobio ipsi quodlibet dis-
pendium sive injuriam irrogare tentaverit, omnipo-
tentis Dei, Sanctorumque ejus iram atque offendam
incurrat; & in die judicij, si non emendaverit, divino
maledicto subjaceat: *Itē maledicti in ignem aeternum,*
qui preparatus est diabolo & angelis ejus.

CXIV. Constituit autem non census vel debitis,
sed inviolabilis cauſsa dilectionis, ut Abbas prænomi-
nati Monasterij omni anno in Dedicatione Ecclesie
sue, Episcopum, si præsens est, Canonicosque suos ad
convivium invitet: nihilque aliud aliquid præter
quod karitas dictaverit, aliquando persolvere cogar-
tur.

ur. Hanc traditionem Comes *Amulongus* summus
matris Ecclesiae *Advocatus* manu sua de altari suscep-
pit & Regis potestatis banno in comitatu suo sta-
bilivit. Super his præsentium atque futurorum o-
rationes sibi apud Deum Episcopus prodeesse obse-
cravit, ut ipse sibi mercedem in die judicij restituat,
pro cuius amore se incepisse dixit, & perfecisse. De
Prædijs autem eidem Ecclesia collatis, *Within, Ri-*
me, Merebeche, Golibeke, Dotenhuson, W altmannin-
chuson, Havergo, Wanbiche, & bona in inferiori
terra hereditario jure possederat: *Nedere verò &*
Driburi, ac Hoensile Imperator Heinricus ei ad ipsum
Monasterium dederat; *Gelantorph quoque ut præ-*
dictum est, à domna Godruna & filio ejus Hodan ob-
tinuerat. Lessere verò quædam nobilis mulier ad i-
plum Monasterium dedit: de quo Episcopus cœ-
nam fratribus provideri dispositione Cellerarij insti-
tuit. Decimas autem super curtes infra Episcopatum
suum constitutas eidem Monasterio delegatas ei
concessit, & super mansos attinentes, quò prius sol-
verant, solui permisit: nolens maculare alterius ju-
ris imminutione, tanta à se constructum devotione.
Ab omni autem hostilio & sacliarium exactionum
negotio, ipsum Monasterium liberum, & immune esse
constituit: & ad innuendam futuris & prædia ipsius
transituri tam constructis devotionem, quam con-
structi in crucis trophyo speciem & defensionem,
per omnia prædia eò pertinentia, crucem sive in por-
tis, seu alijs eminentioribus locis figi præcepit.

CXV. Monasterio ergo hoc , anno Dom. In^a
 carn. *XXXI. Indictione XIV, IV. Nonas Novembris,*
 ut dictum est , solenniter consecrato , post festum
 proximum natalis Domini , Episcopus Imperatorem
Patherbrunnon invitavit , ubi interventu Gisla Impe-
raticis, suæque amantissima proli Heinrici Regis
& Egilberti Frisingensis Epilcoli, quæ eidem Mo-
nasterio in quibusunque rebus Episcopus contule-
rat, imperiali præcepto Imperator stabiliens, XVII.
Kal. Feb. confirmavit & corroboravit : eo videlicet
tenore, ut sub plenissima immunitatis tutione hæc
consistant, & sub imperialis auctoritatis defensione
præfatæ Ecclesiæ fratres ea possideant: ita, ut nullus
judex publicus, vel quislibet aliqua judicaria potesta-
re præditus, loca vel possessiones eidem Ecclesiæ conces-
sas vel concedendas ad causas judicari more audiendas,
vel frena, tributa exigenda, mansiones, vel paratas fa-
ciendas, aut sidejussores tollendos, aut homines ipsa-
rum, tam litos, quam & ingenuos super terram eorum
commendantes, contrarationem distingendos, ullo un-
quam tempore ingredi audeat, nec ullas publicas fun-
ctiones aut redhibitiones, vel illicitas occasionses require-
re, vel exigere ullo modo presumat : sed prænominatae
Ecclesiæ Abbas cum suo advocate, quem communia al-
fratum suorum consilio in defensorem elegerit, causas
rerum agendarum sagaciter providens, & sapienter di-
sponens, suis suorumque fratrum utilitatibus, in omni-
bus fideliter & utiliter proficiat. Hominibus autem
liberis, eidem Ecclesiæ collatis, qui Saxonice dicuntur:
Melioran, eandem regia auctoritatis defensionem con-
cedentes.

cedens, quicquid fiscus regius de eis consequi debuit ei-
dem Monasterio contulit; quæ Episcopus diversis u-
sibus assignans, censum horum Lessete solventium,
ad provisionem luminis in dormitorio deputavit.

CXVI. Taliter vir Dei spe cælestium bonorum
animatus, & consilio ac auxilio Christianissimi regis
Heinrici ejusdem nominis secundi, Imperatoris pri-
mi, venerabilisque Cunigunda Imperatricis in omni-
bus adjutus & confortatus, Monasterium hoc, ubi
novissimam tubam expectare dispositus, monasticæ
vitæ amore maxima devotione inchoavit, & Episco-
patus sui anno XXIII, Regni Conradi ejusdem no-
minis secundi septimo, Imperij quarto, ut dictum est,
consummavit, & ad alia construenda licentiam ab
eodem Imperatore petiit & impetravit.

CXVII. Imperator autem à civitate Paderbrun-
nenſi cum Episcopo divertens, Hilti vvardeshusun ve-
nit, ubi primo manè sequentis diei, scilicet Kal. Fe-
bruarij, interventu Gislæ Imperatricis, & filij sui Hein-
rici regis, & præfati Egilberti Frisingensis Episcopi, &
ob frequens devotumque servitum suum, quandam
regiæ proprietatis curtem Gardenebiki nominatam
in pago Lacni in comitatu Herimanni Comitis sitam,
cum omni sua integritate, vel quicquid prædij habuit
in villis Huvinadal, Moldugavel, Liudelveshuson si-
tum in eodem pago, & in comitatu ipsius Comitis,
cum omnibus attinentibus Episcopo dedit, ut ipse
fidelis suus, sive longè sive prope esset, suæ devotis-
simæ servitutis eum non immemorem esse recogno-
sceret. Tale testimonium suæ servitutis & fidelitatis

154. V I T A

vèraciter decuit eum , qui in omnibus & superius
mnia sinceriter dilexit Deum.

CXVIII. Imperator autem à *Hilti vvardeshus* progressus, *Fridislare* tetendit, ubi benivolentia ejus predictorumque instantia interpellatus, Comitatum *Herimanni* Comitis situm in istis tribus pagis, *Aud* *Nerenga*, *Hessega*, eodem die ei contulit.

CXIX. Tempore verò autumnali Saxoniam ingressus, *Magetheburg* devenit, ubi interventu *Glo* Imperatricis, & carissimi sibi filij *Heinrici Regis*, Ecclesiæque commissæ sibi VI mancipia, quorum hæc sunt nomina *Thiethart Presbyter*, *Luiza*, *Her* *grim*, *Ethilier*, *Athalvwart*, *Wicburg*, cum omnibus eorum substantijs dono suæ magnificientiæ Xl Kalend. Septemb. delegavit. Beata & beatificanda æterna memoria dantis & accipientis anima , quæ cum Christo Domino sempiterna possideant gaudium.

CXX. Episcopus ergo pro obtinenda cœleste Hierusalem Ecclesiam ad similitudinem sanctæ Hierosolymitanæ Ecclesiæ facere disponens, *Winone* *Abbatem de Helm vvardeshus* unum, quem de Monachis civitatis suæ ibi præposuerat , ad se accerstivit: eumque Hierosolymam mittens, mensurae ejusdem Ecclesiæ & sancti sepulchri deferri sibi mandavit.

CXXI. Nactus autem oportunitatem temporis comitatum *Dodiconis* Comitis ab eodē Imperatoris ablatum per suggestionem Maguntini Præfulis, eodem Præfule mortuo, opportunè, importunè cœpit requirere : timens si perditæ negligeret, se ante Dicūm in acquirendis alijs parum proficere. Imperator autem

autem multimoda ejus erga Deum comperta devoti-
one, justis ejus desiderijs gratuitò in omnibus annu-
it; & quærens oportunum tempus voluntati ejus
satisfaciendi, proximo anno III. Idus Maij Novioma-
go, prædium in Marsuelde in pago Rittega in Comita-
tu Udonis Comitis situm, interventu Gisla Imperatri-
cis, & dilecti filij sui Heinrici Regis, ob servitium
suum secundum votum suum sæpissimè sibi impen-
sum, cum omnibus attinentibus & mancipijs utrius-
que sexus, quorum hæc sunt nomina, Wiga & uxor
ejus Olka, & filius ejus Albern, & soror ejus Aethel-
linth, Volclach, & filius ejus Buna, & soror ejus Gele;
alia quoque tria mancipia, sub eadem præcepti au-
toritate, quorum hæc sunt nomina, Emma, Sicca,
Verthubrecht, interim ei contulit: Et sic subsequen-
te IIII. Nonas Augusti totum Comitatum Dodico-
nis Comitis situm in locis Hesse, Nitergo, Netgo,
Bohteresge, quem tunc Bernardus Comes possedit, in
Limburg-Patherbrunnensi Ecclesiæ reddidit: & præ-
cavens, ne aliqua disceptatio postmodum fieret, Co-
mitatum qui situs est in Cluvinga Maguntino contu-
lit: hoc decernens, ut si quis diabolica suasione sedu-
ctus hac infregerit, sciat se odium Dei Sanctorumque
ejus habiturum, & mille libras auri puri compositus
rum: medietatem regiae camere, & medietatem Pa-
therbrunnensi Ecclesiæ.

CXXII. Reverso autem Winone Abbe de Hie-
rosolymis, & mensuras ejusdem Ecclesiæ, & sepul-
chri sancti reliquias deferente, cœpit Episcopus ad
similitudinem ejus Ecclesiam in honore S. Dei Gen-
tricis

tricis & perpetua Virginis Mariae, ac beatorum Apo-
stolorum Petri & Andreae, extra Patherbronnenensem
civitatem in Orientali parte construere, in qua Ca-
nonicos Deo servientes congregavit, quibus victimum
& vestitum de bonis propriis ministravit. Celeriter
autem constructa Ecclesia, sentiens diem mortis sibi
imminere, Archiepiscopos Bardonem Magontinum
Herimannum Colonensem, & Brunonem Episcopum
Wirciburgensem ascivit, corumque testimonio an-
no Dom. Incarn. MXXXVI, Indict. IV, V III Kal. Ju-
nij eam dedicavit. In ipsa autem die sanctificationis
Ecclesiae benedictione peracta ante Missarum sole-
mnia, sermone ad populum finito, more aliarum
Ecclesiarum Deo consecratarum, eam dotavit; dant
ei curtem unam in Theldun, quam ex hereditate pa-
terna possedit; duas precarie acquisitas, unam in Wal-
lithi, alteram in Asbiki, & unum Vorevverck in Af-
ki, unam curtem in Valle. Quia vero de praediis in
confinio tantum non habebat, ut sufficere posset ad
uersus Ecclesiae ac Deo servientium in ea, consilio fir-
delium suo: um accepto decimas subterscriptas de
dominicalibus curtibus ad Episcopatum pertinenti-
bus, eidem Ecclesiae dedit. Quarum prima est. Enen-
hus, & XIII. Vorevverc ad eam pertinentes, Stidinam,
Bennidisla, Colstdi, Dedinghuson, Heddighuson, Dal-
Henghilari, Hilimari, Suafharon, Berghuson, Bro-
chuson, Balhornon, Patherbrunnon; Suiheim & tres
Vorevverc ad eam pertinentes: Kyrcthorpe, Holtheim,
Sivvardassan; Nigenhus, & quatuor Vorevverc ad e-
am pertinentes: Ilasan, Ascha, Bruch, Tuna. Bek-
num;

num, & quatuor *Vorevverc* ad eam pertinentes: *Henghi*, *Elinere*, *Brochhuson*, *Aslan*. *Berghuson*, & quinque *Vorevverc* ad eam pertinentes: *Vralanchuson*, *Meginhuson*, *Burghuson*, *Hepin*, *Icamanninchorpe*. *Bikesethon*, & tres *Vorevverc* ad eam pertinentes: *Hisi*, *Unrecasson*, *Ekama*. *Helagank yrcan*, & duo *Vorevverc* ad eam pertinentes: *Aldanthorpe*, *Bar dingthorpe*. *Luthithe*, & duo *Vorevvec* ad eam pertinentes: *Dadenbrocke*, *Breca*. *Heginhuson*, & quatuor *Vorevverc* ad eam pertinentes: *Rothbehtusson*, *Berga*, *Holtisminni* duo. *Aginhuson*, & sex *Vorevverc* ad eam pertinentes: *Sandenebike*, *Homa*, *Safinc thorpe*, *Stenhem*, *Hardinchorpe*, *La*. *Nihem*, & quatuor *Vorevverc* ad eam pertinentes: *Malrede*, *Lieverinchorpe*, *Pummassan*, *Baddanhuson*. *Hiristalle*, & quinque *Vorevverc* ad eam pertinentes: *Wirigisi*, *Thesli*, *Brecal*, *Hemmadasson*, *Buffasson*. *Dasburg*, & duo *Vorevverc* ad eam pertinentes: *Dasburg*, *Ast nedere*. *Wardburg*, & tria *Vorevverc* ad eam pertinentes, unum in ipsa villa, *Westnederi*, *Astdagasson*. *Celite* & tres *Vorevverc* ad eam pertinentes: unum in ipsa villa, *Vorsti*, *Rothun*. *Hirisvithuhuson*, & tres *Vorevverc* ad eam pertinentes: *Aslan*, *Bilinhuson*, *Tevinchuson*. *Kurbike*, & quator *Vorevverc* ad eam pertinentes: *Dalovic*, *Anasi*, item *Anasi*, *Lenghivelde*. *Vilisi*, & unum *Vorevverc* ad eam pertinens: *Vernethi*. *Asbiki*, qua est juxta *Hursti*. Ipsis autem villicis qui domos has praedictas inhabitant, vel his qui post eos ponendi sunt, nihil omnino nisi XV. jugera pro vestitu prætermisit: alia vero omnia

V I T A

158

omnia, quæ laboraverint in agro vel nutrierint in domibus, tam propria sua quæ habent, aut postea Deo annuente possessuri sunt, quām ad Episcopalem potestatem pertinentia, quadrupeda sive pennata, mox solito absque ulla contradictione ad decimari contigit. Ut autem nulla ex his prætermitteret, quæ libet à Deo data essent, dedit & decimam in Sinihi super armenta sua, & super examina apum fideliter Deo & Domino nostro Iesu Christo, sanctoque Spiritui offerens vota sua. Constituit autem, ut si quis eorum, qui videntur his omnibus præesse, præsumptuosa hanc traditionem per malam voluntatem aut propter nequitiam cordis sui irritaverit, & secundum ejus dispensationem decimam non déderit: dicens, se justificatione datūrum, & hoc à procuratore fratum, vel ab ipso Præposito loci, vel quod majus est, à communione fratum querimonia proclamatum fuerit; si Ministerialis hujus rei rector est, juramento se in Reliquis purgabit; si Lito, judicio ferri igniti, synodali sententia se liberabit. Ne autem alicui successorum suorum non bonæ voluntatis viro, neque amorem Dei in corde suo retinenti, mensæ suæ stipendia Episcopus diminuisse videatur, sciat eum has decimas & de hæreditarijs & de acquisitis bonis centies restituisse. Ponebat etiam terminum, ut unaquæque solet habere Ecclesia, audiente Clero universo, & confitenti coram omnibus populo congregato, hæc omnia sine ulla contradictione posse fieri. In primis villam hanc, quæ dicitur Aspithara; aliam, quæ vocatur Hildelinghuson; Illam quæ vocatur Hassuithehuson; Quartam Hahensili, quæ vulgari

vulgari verbo dicitur *Quadin*; Quintam *Asbetinchaison*. Super hæc omnia cum non possent habere ullam utilitatem syluarum, potestate Episcopali dedit eis in *Benvuidista* & in marchijs *Thurnithorum*, *Rengithincbusorum*, *Hildelinchusorum*, *Aspetharorum*, in una quaque ebdomada pondera VI. plaustrorum. Dedit quoque ad honorem & utilitatem Ecclesiarum ejusdem, partem *Sunder* & suæ in Orientali plaga viæ, quæ vadit ad urbem *Patherbrunno* usque in *Asbeihinchaison*. Harum rerum privilegium proprijs manibus sigillatum ejusdem Ecclesiarum filijs dedit, ut testimonio scripturarum veritas approbetur, si quando tribulatio vel contradic̄tio rerum prædictarum ab aliquo facta fuerit, anathemate cum *Judaproditore* ferendum decernens, quicunque successorum suorum, aut consanguineorum, seu posteriorum eorum, à quibus precario parrem quandam acquisierat, hac infringere tentaverit.

CXXII. Talia viri Dei pro spe eternitatis opera, hæc circa civitatem sibi commissam dilectionis indicia! qui si vixisset, in civitatem honoris & decoris eam in regno promovisset. Nam sicut in occidentali, & orientali parte civitatis congregations servorum Dei construxerat, ita in australi parte in *Campo*, in aquilonali *Sutithe*, in modum crucis construere disponuerat: ut sicut ab eo de nimia paupertate tam hereditaria traditione, quam iugi instantia & servitio à regibus alijsque fidelibus acquisitione fuerat ditata & promota, ita à Crucifixo servientibus, & eam orationum suarum armis defendantibus, contra omnia inimici jacula esset munita & insignita.

CXI. Feria itaque tertia ante Ascensionem Domini, hac dedicatione peracta, sollemnitateque; Ascensionis Domini celebrata, cœpit aliquantulum infirmari sentiensque; diem suæ vocationis instare, precibus & celeemosynis continuè cœpit operam dare. Erant autem duæ capellæ ad domum Episcopalem, una in transitu, una super columnas facta in honore SS. Primi & Feliciani ante Ecclesiam principalem. In hanc ante altare hora diei prima, in Vigilia Pentecostes, Nonis Junij, se deferri mandavit; & Dominici corporis & sanguinis perceptione munitus, sublatisque; ad cœlum manibus & oculis, hora diei tertia, ea inquam hora, qua Spiritus sanctus super Apostolos in linguis igneis descendebat, quique; in ejus mente gratuitam mentionem habuerat, inter verba orationis animam suam in manus Patris commendavit. Dies ille à sabbato, cuius vespera in prima luce scit sabbati, (cujus sacratissima nox tamen semper floret gaudio præteritæ Christi Resurrectionis, quam expectione venturi, ut creditur, eadē nocte judicis) eo anno quinquagesimus habebatur: qui numerus tandem decalogi legalis, quam gratia spiritualis indulgentia a remissione facer habetur ac prædicatur. Anus hic vero Jubilæus Episcopo extitit, quo absoluto originali & actuali debito, libertati gloriae filiorum Dei restituimus ruit. Eadem autem die & hora, quam Episcopus ex hac vita migravit, Beso Corbejensis Ecclesia Monachus cum raderetur in clauistro sanus & incolmis, intuentes, alloquens alloquentes, repente expiravit & non irritandum Spiritum sanctum in cordibus fiducium habitantem, exemplo sui terribiliter declaravit.

Corpus autem Episcopi in Ecclesiam beatorum Apostolorum Petri & Pauli delatum, ibidem ut ipse vivens disposuerat, sepelitur: ubi quid apud Deum, promeruit, fideliter depositus salubriter experietur. Tanta autem opium generis escarum abundantia in Episcopi reperta est substantia, ut speciali quadam magnificentia pauperibus de omni provincia a currentibus septem noctibus erogaretur elemosyna. Beatus vero Godhardus Hildenesheimensis Episcopus, per revelationem obitu ejus agnito, animam ejus divinae pietati attentius commendavit, & hora diei III. dispensatore ejus prandium paratum nunciante, ipse ut parata paratis ad prandium apponere, mandavit: dicens se nuntiū quendam accepturum, & ante prandium missarum solemnia celebraturum. Mox veniente nuntio obitus Episcopi, hostiam salutare Domino pro anima ejus remedio immolavit, regressusq; ad prandium, accepta ambabus manibus simila apposita, O beate, inquit, Meinwerce Episcope, quomodo te lata tua simila à morte communi non liberavit? Et ego, inquit, quandiu superstes fuero, de albo pane non gustabo: & biefio, exceptis quatuor ebdomadibus & tribus diebus, quo supervixit, complevit quod dixit. Ecce virum probabilem, perfectis per omnia imitabilem, in quo habet monachus quod admiretur, clericus & laicus, quod imitetur, omnis deniq; fidelis anima quod veneretur. Omnis ergo prandus gloria, digna posteriorū veneretur memoria: sit q; memor memorum apud Iesum Christum Dominum: cui est honor & gloria per omnia saeculorum secula, Amen.